
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Setembro de 2004.Nº 12.738

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
DECRETO Nº 25. 350,   DE  21 DE   SETEMBRO DE  2004

Declara de Interesse Social o Programa “A CASA É SUA” e
dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º – Fica declarado de Interesse Social o Programa “A CASA É SUA”, que

consiste na instrumentalização das liquidações de contratos habitacionais, habilitações junto ao
Fundo de Compensação das Variações Salariais – FCVS, Liberações de Termos de Quitação e a
concessão de escrituras de todos os imóveis liquidados ou doados, nos termos dos Decretos nos

25.199, de 22 de julho de 2004, e 25.230, de 06 de agosto de 2004, e na Lei nº 7.652, de 06 de
setembro de 2004.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º  – Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA , em João Pessoa

21 de setembro de 2004; 116º da Proclamação da República.

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 222/GS/SA                                               João Pessoa, 17  de setembro  de  2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe  confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n.º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n.º 04.015.036-4/SA,

R E S O L V E,  de acordo com o art. 32, da Lei Complementar
n.º 58 de 30 de dezembro de 2003, exonerar, a pedido,  FRANCISCO DE ASSIS ALVES DE
SOUSA   do  cargo de Professor,  matrícula n.º 50.105, lotado na Secretaria da Educação e
Cultura.

PORTARIA Nº 223.                João Pessoa, 13 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931 de 06 de fevereiro de 1979,

R E S O L V E :
Art. 1º - Proibir a entrada de funcionários nos diversos setores desta Secretaria,

fora do horário de expediente, nos finais de semana, feriados e dias santificados, sem prévia
comunicação, no mínimo de 12 (doze) horas, à Diretoria Administrativa, através de Memorando,
constando inclusive, nome do servidor, matrícula, setor e objetivo do serviço.

Art. 2º - Ficam os servidores responsáveis pela vigilância do prédio,  obrigados a
exigir documento de identificação e a manter um livro de ocorrência, com registros de todas as
pessoas que, porventura, estiverem na Secretaria, com hora de chegada e saída, como também com
a obrigação de comunicar à Diretoria Administrativa, através de Memorando, os órgãos, setores
ou funcionários que deixaram de cumprir às determinações desta Portaria.

Art. 3 º - O não cumprimento desta Portaria, por parte dos responsáveis pela
vigilância do prédio, os deixará sujeitos às penalidades disciplinares previstas nos incisos I e II do
art. 116, da Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 224/GS/SA               João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , usando das atribui-
ções que lhe confere o artigo 28, inciso XXII, do Decreto nº 7.931, de 06 de fevereiro de 1979 e
tendo em vista RESOLUÇÃO RC1 TC 145/2004, do Tribunal de Contas do Estado;

R E S O L V E  tornar sem efeito o ato que concedeu Regularização Funcional à
servidora MARIA ANTONIÊTA NEVES , matrícula n.º 077.996-2, publicado no Diário Oficial do
Estado, edição de 29.05.94, constante do Processo nº 174.484-4/SA.

RESENHA Nº 59/2004 EXPEDIENTE DO DIA: 17 / 09 / 2004

O  SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,   usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo 4º do Decreto n o 14.167 de 12 de novembro de 1991,   DESPA-
CHOU os  Processos abaixo relacionados RETORNANDO AO ORGÃO DE LOTAÇÃO os
seguintes servidores.

RESENHA Nº 60 /2004 EXPEDIENTE DO DIA: 20 / 09 / 2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de
acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,   DE-
FERIU  os pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados:

RESENHA Nº 61 /2004 EXPEDIENTE DO DIA: 20 / 09  /2004

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO ,  usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo art. 4º do Decreto nº 14.167 de 12 de novembro de 1991, e de
acordo com o artigo 34, inciso II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003,   D E-
F E R I U os pedidos de REMOÇÃO  dos servidores abaixo relacionados:

RESENHA Nº 1133/2003 EXPEDIENTE DO DIA 20.09.2004

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS, por delegação de competên-
cia que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, DEFERIU OS SEGUIN-
TES PROCESSOS DE LICENÇA ESPECIAL:



João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Setembro de 20042 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6524/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

RESENHA  Nº 576/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 582/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de PRORROGAÇÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 583/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de  LICENÇA  POR  MOTI-
VO  DE  DOENÇA  EM  PESSOA DA FAMÍLIA:

RESENHA  Nº 584/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 585/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 586/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

RESENHA  Nº 587/2004 EXPEDIENTE  DO  DIA 20.09.04

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:



João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Setembro de 2004 3Diário Oficial

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

PORTARIA Nº 256/2004-DS João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979;

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 17420/03, deste Departamen-
to e o que dispõe o artigo 175, combinado com o 256 II, III  e VII , 259 I, 261, 268 II e o art. 1º,
inciso I da Resolução nº 54/98 do CONTRAN , todos do Código de Trânsito Brasileiro;

R E S O L V E:
I -Aplicar as seguintes penalidades ao condutor JEAN CARLOS DOS SAN-

TOS, portador da C.N.H. nº 316924612/PB, REGISTRO nº 02344548086, Categoria “AB”:
a)-Suspensão do direito de dirigir, pelo prazo de três meses contados da data da

publicação do competente ato;
b)- Multa correspondente a R$ 191,53 (cento e noventa e um reais e cinqüenta

e três centavos);
c)-Cômputo de sete pontos no prontuário;
d)-Submetê-lo a curso de reciclagem
 II -Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, aos Senhores

Secretário da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos
Departamentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de
Trânsito (CIRETRANs), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia
Militar do Estado e Delegados de Polícia deste Estado.

PORTARIA Nº 257/2004-DS  João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979 e, em conformidade com o que consta
no processo nº 11378/04;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora MARIA DA PENHA GOMES , matrícula nº 4075-4, para

responder pelo cargo de Chefe da Seção de Controle e Expedição de Dut, Símbolo DASI-05,
do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o afastamento de sua
titular MARIA DALVA SOARES, matrícula nº 4081-9, em gozo de licença especial no período
de 20.09. a 19.10.2004;

II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providenciar através da D.R.H.,
as devidas anotações.

PORTARIA Nº 258/2004-DS               João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979, em conformidade com o que consta
no processo nº 11384/04;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora ELZI LIMA FERREIRA,  matrícula nº 4088-6, para res-

ponder pelo cargo de Chefe da 8ª CIRETRAN, localizado no município de Sapé, Símbolo DAS-
03, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o afastamento de seu
titular ROBÉRIO HERIBERTO PEREIRA ANDRADE, matrícula nº 0937-7, em gozo de férias
regulamentares no período de 20.09. a 19.10.2004;

II -Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providencias através da D.R.H.,
as devidas anotações.

PORTARIA N º 259/2004-DS               João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848 de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº24, do Decreto Estadual nº7.960, de 07 de março de 1979, em conformidade com o que consta
no processo nº 11249/04;

R E S O L V E:
I -Designar a servidora DALVINETE SOARES DA SILVA,  matrícula nº 0135-0,

para responder pelo cargo de Chefe da 10ª CIRETRAN, localizado no município de Itaporanga,
Símbolo DAS-04, do Quadro de Pessoal Comissionado deste Departamento, enquanto durar o
afastamento de seu titular JUAN GUTEMBERG LEITE PEREIRA DE SOUSA , matrícula nº
0931-8, em gozo de férias regulamentares no período de 06.09 a 05.10.2004;

II- A presente Portaria retroage seus efeitos a 06.09.2004;
III- Encaminhar à Diretoria Administrativa, para providencias através da D.R.H.,

as devidas anotações.

RESENHA Nº 054/2004-DS

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO - DETRAN/PB , no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 9º, I, da Lei
nº 3.848, de 15.06.76, combinado com o Decreto nº 7.065, de 08.10.76, modificado pelo Artigo
nº 24, do Decreto Estadual nº 7.960, de 07 de março de 1979; consoante Resolução nº 149/2003,
RESOLVE, Suspender o Direito de Dirigir Veículos Automotores pelo prazo de 60(sessenta)
dias, contados da data da publicação do competente ato; multa correspondente a R$ 574,62; sete
pontos no prontuário e freqüência em curso de reciclagem, acordo com o artigo 218, inciso I,
alínea “b” da Lei nº 9.503/97, c/c o art. 256 II , III  e VII  c/c os arts. 259 I e 268 II do C.T.B., c/
c a Resolução nº 149/2003-CONTRAN, na forma descrita abaixo:

-Determinar à Diretoria de Operações cientificar o infrator, aos Senhores Secre-
tário da Segurança Pública, Presidente do Conselho Nacional de Trânsito, Diretores dos Departa-
mentos de Trânsito dos Estados da Federação, Chefes das Circunscrições Regionais de Trânsito
(CIRETRANs), Superintendente da Polícia Rodoviária Federal, Comandante da Polícia Militar do
Estado e Delegados de Polícia deste Estado.

João Pessoa, 20 de setembro de 2004.

PORTARIA N .º 009/2004/D.R.H.

O CHEFE DA DIVISÃO DE     RECURSOS HUMANOS DO DEPARTA-
MENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN - PB, por delegação de competência e cumpri-
mento à PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS  de 2004, defere as seguintes solicitações para o mês de
SETEMBRO.

Infra-Estrutura
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM - DER-PB

PORTARIA N. º 128 DE 20 DE SETEMBRO DE 2004.

 O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições.

RESOLVE:
1 – Delegar poderes ao Diretor de Administração PAULO ROBERTO

FERNANDES MONTEIRO, para assinar Portarias de remoção de Pessoal, Substituição de Férias,
concessão de Licença Especial e para Trato de Interesses particulares, Sanções disciplinares do
tipo SUSPENSÃO e REPREENSÃO, Atos Administrativos tais como: Empenhos, Cheques, Or-
dem de Pagamento, referente às despesas de diárias, Folha de Pagamento, aquisição de material de
expediente e serviços de terceiros, relativo a serviços gerais, cumpridas as exigências legais
pertinentes, autorizar os adiantamentos até o valor limite de dispensa de licitação, para manuten-
ção das Residências e Terminais Rodoviários, Divisão Industrial, Escritório de Fiscalização e Sede
deste DER/PB.

2 – Determinar que o presente Ato vigore a partir de 17 de janeiro de 2004.

PORTARIA N. º 165 DE 12 DE JUNHO DE 2003.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS
DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA – DER/PB, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o que consta do Processo nº 1387-03 e Relatório Nº 1.325/04.

RESOLVE:
1 – De acordo com o Art. º 8º, incisos I, II e II, alíneas “a” e “b” da Emenda

Constitucional nº 20 de 16 de dezembro de 1998, conceder Aposentadoria Voluntária Integral ao
Funcionário MANOEL PEDRO DA SILVA, matrícula 1306-4, ocupante do Cargo de Provimento
Efetivo de Agente de Segurança, Classe II, Estágio 7 do Plano Administrativo do Quadro Perma-
nente Estatutário deste Departamento, conforme Artº 224, item   IV, combinado com o Artº 229,
item I, alínea “a” Artº 197, item XV, Artº 161, Artº 162, todos da Lei Complementar 39/85
(Estatuto dos Funcionários Públicos Civis do Estado da Paraíba), acrescidos das vantagens do Artº
18º do Decreto Estadual 9465/82.

                2 – Determinar que o presente Ato entre em vigor a partir da data de
sua publicação no Diário Oficial do Estado da Paraíba.
Republicado

Segurança Pública



João Pessoa - Quarta-feira, 22 de Setembro de 20044 Diário Oficial

Saúde
AGÊNCIA ESTADUAL DE VIGILÃNCIA SANITÁRIA - AGEVISA-PB

PORTARIA Nº 013/ 2004                                                     João Pessoa, 23 de agosto de 2004.

O Diretor Geral da AGEVISA–PB, no uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 16, Inciso VI, da Lei Estadual nº 7.069, de 12 de abril de 2002, combinado com o Artigo 6º,
Inciso V do Decreto nº 23.068, de 05 de junho de 2002.

R E S O L V E designar, VICTOR ALBUQUERQUE DA NÓBREGA, para
ocupar o cargo de Assistente Administrativo da Agência Estadual de Vigilância Sanitária –
AGEVISA-PB, Símbolo AVG-05.

SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA/SUDEMA/DS/ Nº 061/2004                                 João Pessoa,13 de setembro de 2004.

O SUPERINTENDENTE DA SUDEMA - SUPERINTENDÊNCIA DE ADMI-
NISTRAÇÃO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 15,
Inciso XI, do Decreto nº 12.360, de 20 de janeiro de 1988, e tendo em vista o que consta o
Processo nº01288/2004.

RESOLVE

CONCEDER, o pedido do servidor REGINALDO VENÂNCIO  matrícula nº
720.066-8, a CONVERSÃO em TEMPO DE SERVIÇO, contado em dobro os 90 (noventa)
dias, a Licença Especial não gozada, referente ao  4º quinquênio, apurado no período aquisitivo de
02/08/87 à 01/08/02, na forma do que preceitua o Art.139 caput, combinado com o Art. 88,
Inciso II, alínea “b”, e Art. 142, da Lei Complementar nº39, de 26 de dezembro de 1985.

Extraordinária do Meio Ambiente dos
Recursos Hídricos e Minerais

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA - IMEQ-PB

PORTARIA Nº 042/04/IMEQ-PB/DS                              João Pessoa, 21 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA-IMEQ-PB, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 0840/04,

RESOLVE, homologar licença especial de 90  (noventa) dias correspondente ao
período de 01.02.94 a 01.02.99 em favor de VICENTE ZACARIAS DA COSTA FILHO,
matrícula nº 060-1, Metrologista, servidor do quadro permanente deste Órgão, ora à disposição do
Instituto de Pesos e Medidas – IPEM/RN.

Publique-se.

PORTARIA Nº 043/04/IMEQ-PB/DS                                João Pessoa, 21 de setembro de 2004.

O DIRETOR SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA E
QUALIDADE INDUSTRIAL DA PARAÍBA-IMEQ-PB, no uso de suas atribuições legais e
tendo em vista o que consta do Processo nº 0788/04,

RESOLVE, homologar licença especial de 180(cento e oitenta) dias em favor de
JOSÉ OLECI BIDÔ, matrícula nº 166, Metrologista, servidor do quadro permanente deste
Órgão, ora à disposição do Instituto de Pesos e Medidas – IPEM/RN, correspondente ao período
de 03.05.88 a 03.05.98 (2º decênio).

Publique-se.

Indústria e Comércio


